
Assinado Digitalmente por: RODRIGO ALVES TORRES OLIVEIRA
Data: 2023.01.10 16:17:24 -03:00



















 

 

Página 4 

centavos) referente a bolsa auxílio de R$600,00 (seiscentos reais) e o valor estimado 
de auxílio transporte; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de 
Trabalho nº 2201.041220145.4191, Fonte 1.38; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 

11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011 e Portaria SMU nº 020/2013, despacho 
autorizativo da Secretaria de Urbanismo no processo nº 080/003205/2012; DATA DA 
ASSINATURA: 16 de Dezembro de 2020. 

EXTRATO Nº 40/2020 
INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº. 016/2020; PARTES: 
Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade e o 
estudante CARLOS EDUARDO SANTOS DA SILVA tendo como interveniente a 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE; OBJETO: Estágio curricular na Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da 
vigência em 11/11/2020 e término em 10/05/2021; VALOR ESTIMADO: R$ 5.012,40 
(cinco mil, doze reais e quarenta centavos) referente a bolsa auxílio de R$600,00 
(seiscentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código de 
Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 2201.041220145.4191, Fonte 1.38; 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011 e Portaria 

SMU nº 020/2013, despacho autorizativo da Secretaria de Urbanismo no processo nº 
080/003205/2012; DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2020. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ato da Secretária 

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, 
HOMOLOGA: 
a Deliberação CME nº 044/2020 do Conselho Municipal de Educação de Niterói, 
aprovada na Sessão Plenária do dia 14 de dezembro de 2020. 

DELIBERAÇÃO CME nº 044/2020 
Prorrogação do prazo estabelecido na Deliberação CME nº 041/2019 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições 

legais e, 
Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96; 
Considerando a Deliberação CME n° 009/2006, publicada em 24 de janeiro de 2007; 
Considerando a Deliberação CME n° 039/2019, publicada em 23 de maio de 2019; 
Considerando as condições que delineiam a realidade social das comunidades onde 
se inserem as unidades de educação infantil, conveniadas à Fundação Municipal de 
Educação/Prefeitura de Niterói por meio do Programa Criança na Creche; 
Considerando a necessidade de adequação dessas instituições à legislação 
educacional vigente; 
Considerando a proposta do Programa “Mais Infância”, lançado pelo governo 
municipal em 2013, que visa ampliar o atendimento à educação infantil no município 
de Niterói, contribuindo, progressivamente, com a transferência dos alunos atendidos 
pelo Programa “Criança na Creche” para Unidades Educacionais da esfera municipal; 
Considerando as ações empreendidas pelo Programa Criança na Creche, com vistas 

à viabilização das condições para autorização definitiva das unidades conveniadas à 
Fundação Municipal de Educação de Niterói, por meio do Programa Criança na 
Creche; 
Considerando que as entidades mantenedoras das creches comunitárias já 

ingressaram com os respectivos pedidos de autorização de funcionamento na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
                   DELIBERA: 

Art. 1º- Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2021, o prazo estabelecido pela 
Deliberação CME nº 041/2019, referente à autorização provisória para funcionamento 
das unidades de educação infantil vinculadas ao Programa Criança na Creche. 
Art. 2º- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Sessão Plenária, do dia 14 de dezembro de 2020 
Flávia Monteiro de Barros Araujo - Presidente 
ANDRÉ ANTUNES MARTINS - ad hoc 
EVELYN DOS SANTOS SOUZA   
JOSÉ HENRIQUE ANTUNES  
LUIZ FERNANDO CONDE SANGENIS 
LUIZ HENRIQUE MANSUR BARBOSA 
MARCELOS DE CARVALHO CALDEIRA - ad hoc 

MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 
NICE CASTRO DE OLIVEIRA 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO N.º: 118/2020 

INSTRUMENTO: Convênio n.°12/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e Associação Fluminense De Reabilitação (AFR); OBJETO: O presente 
Convênio tem por objeto a execução, pela CONVENENTE, de serviços 
técnicos/profissionais em Reabilitação nas modalidades física e intelectual com 
dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção em oficina 
ortopédica fixa na Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema 
Único de Saúde como componente da Atenção Especializada em Reabilitação, a 
serem referenciados pela Central de Regulação competente, nos termos e limites da 
Ficha de Programação Orçamentária (FPO), conforme Plano Operativo Assistencial 
(POA) previamente definido entre os partícipes; PRAZO: 12 (doze) meses, contados 
da data de assinatura; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.883.053,34 (oito milhões 
oitocentos e oitenta e três mil e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos); 
VERBA: Programa de Trabalho n.º 2543.10.302.0133.4054, Código de Despesa n.º 
33.90.39.00, Fonte n.º 207, Nota de Empenho n.º 001015/2020; FUNDAMENTO: Lei 
n.° 8.666/93, bem como nas demais legislações aplicáveis e no processo 
administrativo n.º 200/0724/2020; ASSINATURA: 11 de dezembro de 2020. 

EXTRATO N.º: 119/2020 
INSTRUMENTO: Convênio n.°13/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e Associação Pestalozzi de Niterói (APN); OBJETO: O presente Convênio tem 
por objeto a execução, pela CONVENENTE, de serviços técnico-profissionais em 
reabilitação nas modalidades física e intelectual, com dispensação de órteses e 
próteses e meios auxiliares de locomoção em oficina ortopédica fixa na Rede de 

T5LO
Realce



 

 

Página 5 

Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde como 
componente da Atenção Especializada em Reabilitação, a serem referenciados pela 
Central de Regulação competente, nos termos e limites da Ficha de Programação 
Orçamentária (FPO), conforme Plano Operativo Assistencial (POA) previamente 
definido entre os partícipes; PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 7.172.165,35 (sete milhões cento e setenta e dois mil 
cento e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos); VERBA: Programa de 

Trabalho n.º 2543.10.302.0133.4054, Código de Despesa n.º 33.90.39.00, Fonte n.º 
207, Nota de Empenho n.º 001026/2020; FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, bem como 
nas demais legislações aplicáveis e no processo administrativo n.º 200/0724/2020; 
ASSINATURA: 11 de dezembro de 2020. 

EXTRATO N.º: 120/2020 
INSTRUMENTO: Convênio n.°14/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e Associação Fluminense de Amparo aos Cegos (AFAC); OBJETO: O presente 
Convênio tem por objeto a execução, pela CONVENENTE, de serviços técnico-
profissionais em reabilitação nas modalidades física e intelectual, com dispensação de 
órteses e próteses e meios auxiliares de locomoção em oficina ortopédica fixa na Rede 
de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde como 
componente da Atenção Especializada em Reabilitação, a serem referenciados pela 
Central de Regulação competente, nos termos e limites da Ficha de Programação 
Orçamentária (FPO), conforme Plano Operativo Assistencial (POA) previamente 
definido entre os partícipes; PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura; 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.496.320,40 (dois milhões quatrocentos e noventa e 
seis e trezentos e vinte reais e quarenta centavos); VERBA: Programa de Trabalho n.º 

2543.10.302.0133.4054, Código de Despesa n.º 33.90.39.00, Fonte n.º 207, Nota de 
Empenho n.º 001027/2020; FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, bem como nas demais 
legislações aplicáveis e no processo administrativo n.º 200/0724/2020; ASSINATURA: 
11 de dezembro de 2020. 

EXTRATO N.º: 128/2020 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.º 43/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde 
de Niterói e AME HP Assistência Médica Especializada Ltda; OBJETO: Constitui 

objeto do presente instrumento a segunda renovação do prazo de vigência do Contrato 
n.º 31/2018, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na locação 
de 02 (duas) ambulâncias do tipo básica, com condutor, manutenção (preventiva e 
corretiva) e seguro, com fundamento no art. 57, inciso IV e na Cláusula Segunda do 
instrumento contratual; PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do presente 
Termo Aditivo; VALOR ESTIMADO: R$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis mil 
reais); FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º 
200/3396/2016; ASSINATURA: 04 de dezembro de 2020. 
 
PORTARIA FMS/FGA Nº 310/2020 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Indicar o Gestor responsável pela fiscalização, na forma prevista no art. 67, 

da Lei 8.666/93, do contrato nº 52/2020, Processo nº 200/9987/2020, cujo objeto é a 
contratação emergencial da empresa especializada na prestação dos de serviços de 
seguro de veículos, firmados entre FMS e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS. 

Fiscal: Maria Auxiliadora Coutinho Matrícula: 437.174; 
Fiscal: Alexandre Barbosa da Silva Matrícula: 437.497. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PORTARIA FMS/CMS/NIT Nº 311/2020 
Prorroga o Mandato dos Atuais Membros do Conselho Municipal de Saúde de 
Niterói. 
O Conselho Municipal de Saúde de Niterói, por intermédio da sua Comissão Eleitoral, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, no cumprimento da Lei  Federal 
nº8.142 de 28 de dezembro  de 1990, artigo 1º, parágrafo  2ª, Lei  Federal nº8080 de 
19 de setembro de 1990 ,no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pelas  Leis Municipais nº 1085 de 24 de julho de 1992, Lei nº1773 de 13 de 
dezembro de 1999 e pelo Regimento Interno, à Constituição da República Federativa 
do Brasil, do título VIII, Capítulos, Seção II, da Saúde, a Lei Federal nº 8.080 de 19 de 
setembro de 1990, a Lei Federal n 8.142 de 28 de dezembro de 1990, a Lei Orgânica 
do Município de Niterói, Lei Complementar nº141 de13 de janeiro  2012 , pelo 
Regimento da 8ª Conferencia Municipal de Saúde ; De acordo com as Resoluções do 
Conselho Nacional nº453,de 10 de maio de 2012 e nº554, de 15 de Setembro de 2017. 
Considerando as discussões em curso no âmbito do CMS para adequar a sua 
composição aos termos da Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, e nº 554, de 15 
de setembro de 2017, do Conselho Nacional de Saúde (CNS); 
Considerando que o CMS-NIT deliberou na reunião ordinária do dia 09 de Dezembro 
de 2020, prorrogar o mandato dos atuais membros (quadriênio 2016/2020), terá 
validade até 31 de Agosto de 2021. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar a Gestão atual deste Conselho quadriênio 2016-2020, assim 
assegurando a todas as entidades representadas neste Conselho - Mandato tampão - 
O motivo é a reformulação da Lei do Conselho, que está sendo revisada e após 
deliberação do Pleno encaminhada a Procuradoria Geral do Município para 
considerações e sucessivamente encaminhada para aprovação e homologação na 
Câmara Municipal.  
Esta determinação se dará por conta da pandemia do COVID-19 e assim este Mandato 
Tampão terá prazo, terá validade até 31 de Agosto de 2021, sendo assim aguardamos 
a mudança e aprovação da Lei para realizar todo o processo de Eleição da Nova 
Gestão do Conselho Municipal de Saúde.   
Art. 2 º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Homologo a Portaria FMS/CMS/NIT nº 311/2020 da Fundação Municipal de Saúde 
de Niterói, nos termos do Art.1º § 2º da Lei Federal 8.142/90 e da Resolução CNS 
453/2012 e 554/2017. 
 
PORTARIA FMS/FGA Nº 312/2020 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

T5LO
Realce


